3
2

Дело № 1-15-2108/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела
г. Нижневартовск                                                                   19 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
 при секретаре Прасиной Н.А.,

       с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нижневартовска ФИО1,
        потерпевшего ФИО2,
        подсудимого Белко М.М.,

        защитника-адвоката ФИО3, представившего удостоверение № ***, выданное *** и ордер № *** от *** года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

       Белко Михаила Михайловича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего двоих малолетних детей, с высшим образованием, работающего ***, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, судимости не имеющего,

       обвиняемого в совершении   преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 118 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Белко Михаил Михайлович 11.12.2024 в период с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке 5-го этажа подъезда ***, в ходе возникшего конфликта на почве личных неприязненных отношений к ранее знакомому - ФИО2, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, умышленно левой рукой толкнул ФИО2, от чего последний потерял равновесие и упал, ударившись левой частью живота о руль велосипеда. В результате своих неосторожных действий Белко М.М. причинил ФИО2. согласно заключения эксперта №316 от 14.03.2025 телесные повреждения: тупая травма груди и живота в виде закрытого перелома 9-го левого ребра с двухэтапным разрывом селезенки.

Мировой судья действия подсудимого Белко М.М. квалифицирует по ч. 1 ст. 118 УК РФ - причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности.

В судебном заседании потерпевший ФИО2. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Белко М.М. в связи с примирением с подсудимым, привлекать последнего к уголовной ответственности не желает, претензий материального и морального характера не имеет, причиненный вред заглажен, извинения принесены.
В судебном заседании подсудимый Белко М.М. выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.
Защитник поддержал заявленное потерпевшим ходатайство, просил прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 118 УК РФ УК РФ за примирением сторон.
Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела за примирением сторон.

На основании ст.25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ.

 В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего ФИО2. о примирении с подсудимым, указавшим при рассмотрении дела, что подсудимый принес извинения, он его простил, мнение государственного обвинителя и защитника, а также, то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление, относящееся к преступлению небольшой тяжести, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, судимости не имеет, характеризуется по месту жительства положительно, считает возможным прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 118 УК РФ в отношении Белко М.М.
Руководствуясь ст.ст. 25, 239, 254-256 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить уголовное дело по обвинению Белко Михаила Михайловича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 118 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон.
Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении Белко Михаилу Михайловичу отменить.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток через мирового судью судебного участка № 8.
Мировой судья                                                                                Т.А. Лаптева